CENTRO EDUCACIONAL DOM JOSÉ

Credenciado Parecer 73/2021 CEDF, PORTARIA 336 DE 14/07/2021 - CEDF

contato@colegiodomjosedf.com
Telefones: (61) 3367-6240 / 9.9951-0239
QI 26, Conjunto H, Lago Sul – Brasília/ DF

Inovando com Tradição!

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DE DOCUMENTAÇÃO E TERMO DE
CONSENTIMENTO DE TRATAMENTO, GERENCIAMENTO E COMPARTILHAMENTO DE

DADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSA
ASSISTENCIAL DO ANO LETIVO DE 2025

Eu, __________________________________________________________________,
portador(a) do RG n.o ______________________, órgão expedidor _____________,
inscrito(a) no CPF sob o n.o ____________________________, e responsável legal do(a)
menor ________________________________________________________, inscrito(a) no
CPF sob n.o ______________________, DECLARO, para os devidos fins, que assumo inteira
responsabilidade pelas informações prestadas e pela autenticidade dos documentos, bem
como de suas cópias, encaminhados ao Centro Educacional Dom José para participação no
processo de concessão de bolsas de estudo assistenciais.

DECLARO, também, que estou ciente de que a falsidade nas informações apresentadas
implicará nas penalidades cabíveis, notadamente no que diz respeito aos Crimes previstos no
Capítulo III e IV do Código Penal Brasileiro, artigos 296 a 308, que tratam sobre falsificação de
documentos e outras falsidades.

DECLARO, ainda, que além das penalidades criminais, tenho o conhecimento da existência
da obrigação de reparação civel no que tange a qualquer dano gerado pela prática das ações
descritas no parágrafo anterior, conforme preceitua o art. 927 do Código Civil Brasileiro, sem
exclusão das medidas administrativas cabíveis.

Além disso, DECLARO que tomei ciência de que o Centro Educacional Dom José poderá
solicitar documentação complementar, caso julgue necessário, com base no item 6.4 do Edital.

Não obstante, DECLARO que tenho conhecimento que as documentações entregues neste
ato, bem como suas cópias, não serão restituídas, mas que permanecerão arquivadas na
Instituição pelo prazo de 10 (dez) anos, para fins de monitoramento e fiscalização. Após este
período, serão incineradas, conforme item 6.15 do Edital.

Para mais, DECLARO que fui cientificado(a) que a mera entrega de documentos não garante
o benefício da bolsa de estudo, que será concedido dentro dos limites da Lei e verificado o
equilíbrio financeiro da entidade, segundo especificado nos itens 1.4 e 6.20 do Edital.

mailto:contato@colegiodomjosedf.com

CENTRO EDUCACIONAL DOM JOSÉ

Credenciado Parecer 73/2021 CEDF, PORTARIA 336 DE 14/07/2021 - CEDF

contato@colegiodomjosedf.com
Telefones: (61) 3367-6240 / 9.9951-0239
QI 26, Conjunto H, Lago Sul – Brasília/ DF

Inovando com Tradição!

Por fim, DECLARO que estou ciente e de acordo que as informações e documentos entregues
para participação deste processo de concessão ou renovação assistencial serão arquivadas
pela Entidade e poderão ser compartilhadas com os Órgãos da Administração Pública Direta
e Indireta, nas esferas federal, estadual e municipal, em especial o Ministério da Educação,
Secretaria de Ensino, Delegacia de Ensino e Secretaria da Receita Federal do Brasil,
autorizando, desde já, o tratamento e compartilhamento desses dados, nos termos do artigo
70, inciso I da Lei n.o 13.709, de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados.

Brasília/DF _____ de _______________________de 2024.

____________________________________________

Assinatura do Declarante

mailto:contato@colegiodomjosedf.com